
Neuroaffektiv udviklingspsykologi 
Den neuroaffektive udviklingspsykologi er en tilgang udviklet af psykologen Susan Hart. Tilgangen 
forsøger at skabe en bro mellem tilknytningsteori, udviklingspsykologi og den seneste 
hjerneforskning. 

Inden for udviklingspsykologien og tilknytningsteorien er det især Allan N. Schore, John Bowlby, 
Daniel Stern og Peter Fonagy, der danner grundlaget. Fra hjerneforskningen er det dels Paul 
McLeans model af den tredelte hjerne og Antonio Damasios fokus på sammenhængen mellem 
krop og psyke. 

Den neuroaffektive tilgang arbejder ud fra en viden om, at hjernen er tredelt i det autonome 
system (kropssansningerne), det limbiske system (følelserne) og det kognitive system 
(tænkningen). Ved at arbejde med alle disse systemer i en følelsesmæssig afstemt proces, hvor 
”mødeøjeblikke” er det bærende element, vil der ske en integration af disse, samt en udvidelse af 
de neurale netværk i hjernen. Ved at sørge for, at alle tre lige vigtige dele af nervesystemet bliver 
mødt, helet og integreret, sikrer man sig, at oplevelser ikke kun lagres som tanker – men også 
opleves og erfares kropsligt og følelsesmæssigt. Denne evne til både at sanse, føle, tænke og 
handle i overensstemmelse med dette, øger både børn og voksnes psykiske robusthed.  

I dag anerkender man, at både det medfødte temperament og forholdet til de nære relationer danner 

personligheden. Der er enighed om, at udviklingen af menneskets hjerne involverer ikke bare dets eget 

men også mindst et andet hjernesystem, altså et samspil mellem mindst to personer. Samspillet skaber et 

unikt mønster af neurale kredsløb (hos begge). Barndommen – og barnets møde med det eller de ”andre 

hjernesystemer” i dets miljø - har dermed stor betydning for udvikling og modning af barnets nervesystem. 

Omsorgspersoners regulering af barnets følelser har direkte indflydelse på udvikling af barnets hjerne. 

Mennesker er født med et plastisk nervesystem, hvilket gør det muligt for barnet at indgå i en stadig 

bredere og mere nuanceret samhørighed med andre mennesker. 

 

Beskrivelse af de tre niveauer ud fra den neuroaffektive 

udviklingspsykologi: 

Ren teori:  

“Neuroaffektiv udviklingspsykologi” af Susan Hart 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 

Teorien koblet med praksiseksempler: 

”Overlevelse” af Birthe Juul Christensen 

Autonome nervesystem:  



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 



 



 

Limbiske nervesystem: 



 



 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

Præfrontale nervesystem:  



 



 



 



 



 



 

Orienteringspunkter i forhold til elevernes udvikling ud fra 

den treenige hjerne – de neuroaffektive kompasser: 

”Overlevelse” af Birthe Juul Christensen 



 



 



 

 



 

 



 

De neuroaffektive kompasser: 

De neuroaffektive kompasser er udviklet af Susan Hart og Marianne Bentzen og anvendes som 

navigationsredskaber af elevens udvikling i forhold til de tre niveauer i den treenige hjerne. Ud fra den 

viden vi har om eleven laves en analyse af eleven i hvert kompas, som anvendes til at udvælge aktiviteter 

for eleven i små dosis gennem skoledagen og eventuelt også i hjemmet. 

Det autonome kompas anvendes særligt til at analysere elevens arousalniveau, og hvordan vi bedst kan 

støtte eleven i sin regulering og stabilisering af nervesystemet i løbet af en skoledag. At eleven har behov 

for støtte inden for dette område opleves bl.a ved at eleven har vanskeligt ved forandringer, opleves urolig  

løbet af dagen og/eller har vanskeligt ved at falde til ro efter en aktivitet der har fået arousal op. Når vi 

stimulerer det autonome nervesystem gennem lege og aktiviteter er det vigtigt at eleven er i ro og har det 

behageligt. Aktiviteter inden for dette område kan for eksempel bestå af sanseaktiviteter og forskellige lege 

med rytmer. 



 

 

Det limbiske kompas anvendes, når vi analyserer elevens emotionelle udvikling, og handler særligt om 

hvordan vi kan støtte eleven i at mærke egne følelser, aflæse andres følelser samt indgå og afstemme sig i 

et socialt samspil. Regulering inden for dette område handler særligt om behandlerens evne til at rumme 

og møde eleven i elevens kaotiske følelsesliv – herunder markeret spejling og afstemning. Blikkontakt, 

vejrtrækning, ansigtsudtryk samt interesse er vigtige grundelementer til at stimulere det limbiske 

nervesystem og støtte barnet i udviklingen af selvregulering af eget følelsesliv. 

 



Det præfrontale kompas anvendes til at regulere elevens mentaliseringsevne og forestillingsevne – det vil 

sige evne til at forestille sig andres intentioner samt evnen til at forestille sig hvad der sker omkring eleven 

selv. At arbejde med det præfrontale handler blandt andet om at stimulere elevens refleksionsniveau f.eks 

gennem det sproglige og narrative, samt at arbejde med en balance mellem impulshæmning og 

impulsaktivering – med det formål at eleven kan rumme sig selv og andre. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



Et redskab til at arbejde med eleven inden for den 

neuroaffektive udviklingspsykologi: 

 

 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plan vedr. neuroaffektive aktiviteter  
 

Autonome nervesystem  Limbiske nervesystem  Præfrontale nervesystem  

Reguleret:  Reguleret:  Reguleret:  

Ureguleret:  Ureguleret:  Ureguleret:  

Aktiviteter  

Hvilken aktivitet  Formål med aktiviteten   Hvor, hvornår og hvem (10 
H’er)  

      

      



      

      

      

      

 

 


